
24 de Abril de 2019 - ANO - XVIII. Nº 1684 - Pág  01 a 07

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

PORTARIA

PORTARIA Nº 083, DE 01 DE ABRIL DE 2019. Concede Plantões
Extras aos Médicos e Outros Profissionais de Nível Superior das
Unidades Hospitalares, efetivados da Secretaria Municipal de Saúde.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE
CAUCAIA

RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER

plantões Extras aos Médicos e Outros Profissionais de Nível
Superior

, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V,
ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto
nº 516, de 26 de dezembro de 2013;
nos termos da Lei Municipal nº 2.513, de27 de janeiro de 2014, pagamento
de

, integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal
de Saúde do Município de Caucaia, os valores remuneratórios referentes ao

ORD. MAT. NOME CARGO VALOR (R$)

1 35411 ADALIA SAMARA GADELHA DE HOLANDA LIMA CIRURGIAO DENTISTA PSF 1.080,00

2 45302 ANA LIVIA SANTIAGO MACEDO FARMACEUTICO 540,00

3 44361 DANIEL SILVA ANDRADE MEDICO 4.000,00

4 36933 JOSE GERARDO QUEIROZ OLIVEIRA JUNIOR CIRURGIAO DENTISTA PSF 1.080,00

5 46772 MARCELLO PITTA DE SOUZA MEDICO 2.200,00

6 33957 MARILIA SILVA SALES ENFERMEIRO 1.080,00

7 35367 PAULO JOSE MOREIRA BARROSO MEDICO 1.500,00

8 39021 SILVANA MARIA COELHO NASCIMENTO ENFERMEIRO 1.620,00

VALOR TOTAL (R$) 13.100,00

mês de , conforme relação constante do
, parte integrante desta Portaria. Os recursos necessários

à execução desta Portaria correrão à conta de dotações orçamentárias,
consignadas no orçamento vigente com recursos próprios e/ou oriundos
do Sistema Único de Saúde. Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação.

, em 01 de abril de 2019.

MARÇO/2019 ANEXO
ÚNICO Art. 2º -

Art. 3º -
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

SAÚDE MOACIR DE SOUSA SOARES -
Secretário Municipal de Saúde. MARCUS MOTA DE PAULA
CAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 083, DE 01
DE ABRIL DE 2019. PLANTÕES EXTRAS – MÉDICOS E
OUTROS PROFISSIONAIS DE NIVEL SUPERIOR - MÊS/ANO:
MARÇO/2019.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de
Saúde. MARCUS MOTADE PAULACAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

, em 01 de abril de 2019.

PORTARIA Nº 084, DE 01 DE ABRIL DE 2019. Concede
GRATIFICAÇÃO de atividade em campo aos Agentes de Combate
as Endemias, efetivos e estáveis no âmbito da Secretaria Municipal
de Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA
PREFEITURA DE CAUCAIA

RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER

GRATIFICAÇÃO de atividade em
campo

MARÇO/2019

, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município,
combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de
2013; nos termos do caput do
artigo 4º A, §1º c/c o artigo 4º B, alínea “a” da Lei n.º 1.938, de 04 de
julho de 2008 com as alterações impostas pela Lei n.º 2.423, de 14 de
maio de 2013, pagamento de

aos Agentes de Combate as Endemias, integrantes da estrutura
organizacional da Secretaria Municipal de Saúde do Município de
Caucaia, referentes ao mês de , conforme relação

constante do , parte integrante desta Portaria.
Os recursos necessários à execução desta Portaria correrão à conta

de dotação própria da Secretaria de Saúde, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação.

, em 01 de abril de 2019.

ANEXO ÚNICO Art.
2º -

Art. 3º -
GABINETE DO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
MOACIR DE SOUSASOARES - Secretário Municipal de Saúde.
MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE - Secretário
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 084, DE
01 DE ABRIL DE 2019. GRATIFICAÇÃO DE ATIVIDADE EM
CAMPO – AGENTES DE COMBATE AS ENDEMIAS -
MÊS/ANO: MARÇO/2019.

ORD. MAT. NOME QUANT. DIÁRIAS

1 36110 ADRIANA LUCIA DA SILVA PESSOA 15

2 24140 ADRIANO ARAUJO SIQUEIRA 15

3 24141 ADRIANO DE MORAES MENEZES 15

4 24142 ADRIANO DE SOUSA DOS SANTOS 15

5 23825 ALDENIRLEY MARIA MARTINS RODRIGUES 15



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Francisco de Assis Medeiros Silva

Carlos Augusto Medeiros de Sousa

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

Francisco Hugo Pontes

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

Robson Halley Costa Rodrigues

Moacir de Sousa Soares

Lais de Miranda Sales Rocha

José Diogo Gomes

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

— PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Calismar Rodrigues de Amorim Feitosa

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Gelma Maria Leitão Barros

Daniel Leite Cavalcante

— CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

Eudes Costa de Holanda Junior
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
José Ribamar de Sousa dos Santos

Carlos Augusto Cavalcante Cunha

Francilena Pontes Guerra

Louize Furtado Braga

Marcus Mota de Paula Cavalcante

Camila Bezerra Costa da Silva Adelina Ferrer Feitosa Carvalho

Mauro Cezar Cordeiro Lima

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

PORTARIAS

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISOS E EXTRATOS

24 de Abril de 2019 - Nº 1684

6 47496 ALESSANDRO VINICIUS SILVA 15

7 24144 ALEXANDRE MONTEIRO MUNIZ 15

8 36913 ALEXSANDRO DE ASSIS SILVA 15

9 36115 ALINE BATISTA JULIAO 14

10 36114 ANA CAMILA AMBROSIO MARTINS 14

11 24146 ANA CLEIDE DE MORAES DA SILVA 15

12 24147 ANA MARIA PEREIRA DA CONCEICAO 15

13 39023 ANDRE PEREIRA DA SILVA 15

14 24148 ANGELO MARCIO VIEIRA DUARTE 13

15 47511 ANTENOR SANTIAGO BRITO 15

16 23396 ANTONIA DULCIMAR LIMA PONTES 15

17 24149 ANTONIA RAQUEL RODRIGUES ALVES 15

18 36112 ANTONIO CARLOS ALVES DA SILVA 15

19 39025 ANTONIO CARLOS SILVA DE OLIVEIRA 15

20 36106 ANTONIO CARLOS XAVIER DE PAULA 15

21 36163 ANTONIO COELHO BASTOS 15

22 36130 ANTONIO JOSE MOREIRA DE SOUSA 15

23 24154 ANTONIO REGINALDO RODRIGUES DA SILV 15

24 47497 ANTONIO SALOMAO DUARTE NASCIMENTO 14

25 36127 ANTONIO WAGNER DE SOUSA ARRUDA 15

26 24156 ARTERIO SOARES FILHO 15

27 24158 CARLA ANDREA DA SILVA MARTINS 14



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA

PORTARIAS

24 de Abril de 2019 - Nº 1684

28 23528 CARLOS DA ROCHA FRANCO 15

29 24159 CELIO SOARES ARISTIDES 15

30 36135 CRISTIANE PINHEIRO DO NASCIMENTO 15

31 36124 DANIEL BARRETO DA SILVA 15

32 36131 DANIELE NUNES UCHOA 14

33 39067 DANILSON ALVES COSTA 15

34 36922 DARCIO ARAUJO MOREIRA 15

35 36123 DAVI VICENTE DA SILVA 15

36 36898 DAYANE DA SILVA NEVES 7

37 36121 DELION DE SOUSA FREIRE 15

38 24160 EDGAR MENESES TAVARES NETO 15

39 24414 EDIJANIA FERREIRA DE OLIVEIRA SOUSA 14

40 24161 EDY ROCHA DOS SANTOS 15

41 36141 ELANE MORAIS DE SOUSA QUEIROZ 14

42 24163 ELIENE MARIA MENEZES MAGALHAES 15

43 47504 ELISSON MIRANDA SILVA 15

44 24165 ELIZETE FREITAS DE SOUSA 15

45 36138 EMILENE FELIPE DA SILVA 15

46 36140 EVERALDO FREITAS DOS SANTOS 8

47 24168 EZEQUIEL ALVES DE CASTRO 15

48 24169 FERNANDO DIAS DE OLIVEIRA 15

49 24170 FRANCIMARIO ARAUJO ARARUNA DE SOUSA 15

50 36171 FRANCISCA ELIZETE PENHA DE OLIVEIRA 15

51 24171 FRANCISCA HELIA BRAGA LIMA 15

52 24172 FRANCISCA LOPES DA PENHA 3

53 36157 FRANCISCO ALEXANDRE SILVA MOTA 15

54 24175 FRANCISCO ARI RODRIGUES DE OLIVEIRA 15

55 36912 FRANCISCO AUGUSTO FERREIRA SANTIAGO 15

56 24178 FRANCISCO CLEOMILSON ALVES BARROSO 15

57 36915 FRANCISCO DAVID AZEVEDO DA COSTA 13

58 39028 FRANCISCO ERNANDE ARCANJO SILVA 15

59 24179 FRANCISCO EVALDO VIANA 15

60 24180 FRANCISCO EVANDRO FREIRES COSTA 15

61 36169 FRANCISCO HERMANO FERREIRA RAMOS 7

62 36928 FRANCISCO JOSE DE ARAUJO COSTA 15

63 24181 FRANCISCO JOSE RIBEIRO 15

64 24182 FRANCISCO JOSE SAMPAIO CRUZ 13

65 24183 FRANCISCO MARCELO MOREIRA DE OLIVEI 15

66 36166 FRANCISCO PATRICIO DE SOUZA 15

67 24186 FRANCISCO ROBETANIO DE SOUSA 15

68 24758 GILVAMAR DA SILVA ALMEIDA 15

69 36185 HELIO MARQUES FERREIRA 15

70 24191 JACSON FERREIRA TORRES 14

71 36146 JANAINA CARNEIRO DOS SANTOS 15

72 47526 JESSICA KELLYN MOURA O BASTOS DA SIL 15

73 24192 JOAO GUIMARAES ROCHA 15

74 36180 JOHEMES CERQUEIRAS DE ARAUJO 15

75 24193 JONAS LIMA MENEZES 15

76 47503 JOSE ALMIR DOS SANTOS MARINHO 15

77 24197 JOSE CELIO DOS SANTOS 15

78 36181 JOSE CLAUDIO DE ARAUJO RIBEIRO 15



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

EDITAL DE LEILÃO

24 de Abril de 2019 - Nº 1684

79 24195 JOSE COSTA DA SILVA 15

80 36182 JOSE EDNARDO ALBUQUERQUE ARAUJO 15

81 47513 JOSE EDSON FERREIRA DA SILVA 15

82 36145 JOSE HOLANDA NOGUEIRA NETO 15

83 47499 JOSE NANCELMO JULIAO BEZERRA 15

84 24198 JOSE PEREIRA MARTINS 15

85 24199 JOSE RODRIGUES DA SILVA 15

86 24202 JOSIONE SIQUEIRA DA ROCHA 15

87 36902 JULIO CESAR MORAIS DE ALBUQUERQUE 15

88 23677 KARLA RUBIANE MARTINS DE FREITAS 15

89 36154 KELLY CRISTINA PAULINO 15

90 23678 KLEBER DA COSTA ROCHA 15

91 36927 LAERTE MARTINS SANTIAGO 15

92 24207 LUIS ANTONIO SILVA MARTINS 14

93 24209 LUIZ ALBERTO HONORIO DO AMARAL 15

94 24213 MANOEL MESSIAS DA COSTA 15

95 36173 MARCELINO RODRIGUES DE SANTIAGO 15

96 47507 MARCOS ANTONIO DE ASSIS LOPES 15

97 36175 MARCOS PAULO LIMA 15

98 25824 MARIA ALBA DE MENEZES DE LIMA 15

99 24214 MARIA DA CONCEICAO MARQUES BARBOSA 15

100 24215 MARIA DA PAZ FELIX CAVALCANTE 15

101 24216 MARIA DAS NEVES BATISTA DOS SANTOS 15

102 36117 MARIA DOROTEIA DE SOUSA E SILVA 15

103 36113 MARIA IVANISA PINHEIRO MORAIS 14

104 36118 MARIA JESUS BARROS DE MELO 15

105 24219 MARIA JOSE VIEIRA 15

106 36109 MARIA RAYANNE MARQUES LOURENCO 15

107 24220 MARIA STELA OLIVEIRA DA SILVA 15

108 24221 MARIA SUELI LEITAO DE SOUZA CRUZ 15

109 36104 MARIA VALNEY ARAUJO 15

110 24222 MARIA VANIA DOS SANTOS BARROS 15

111 24224 MIRIAN MEIRE MARQUES 14

112 47515 PAULO CESAR OLIVEIRA LIMA 15

113 36900 PAULO ROBERTO CUNHA DO NASCIMENTO 15

114 37176 RACHEL DE OLIVEIRA CARMO 14

115 36098 RAIMUNDO NONATO PIMENTEL 15

116 36108 REGILANE LOPES 14

117 36161 REGINA CELIA DE OLIVEIRA SOUSA 15

118 24227 RENATO NUNES VIANA 15

119 24228 ROBERTO CARLOS DE SOUSA SILVA 15

120 36128 ROBERTO PAULO DE QUEIROZ 15

121 36160 ROGERIO XIMENES LINHARES 15

122 24229 ROSANGELA FERREIRA FURTADO 7

123 39032 ROSIMEIRE LIMA DE QUEIROZ RODRIGUES 10

124 36159 SABRINA BARBOSA DE CASTRO 15

125 36158 SAMUEL TOME DE SOUZA 15

126 36168 SHEILA LIMA DE FREITAS 14

127 36125 SOCORRO SOLANGE DE SOUSA 15



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 24 de Abril de 2019 - Nº 1684

128 47512 TARCIO JOSE SOARES PACHECO 15

129 47502 VALDEMIR DA SILV A DE LIMA 15

130 24231 VELMA MARIA DA SILVA DOS SANTOS 15

131 24232 VERA MARIA BRAGA DO NASCIMENTO 15

132 36122 WANA CARLA DA SILVA 7

133 47501 WILLAME NASCIMENTO PAIVA 15

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de
Saúde. MARCUS MOTADE PAULACAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

, em 01 de abril de 2019.

PORTARIA Nº 085, DE 01 DE ABRIL DE 2019. Concede
GRATIFICAÇÃO de atividade em campo aos Supervisores deAgentes
de Combate as Endemias, efetivos e estáveis no âmbito da Secretaria
Municipal de Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA
PREFEITURADE CAUCAIA

RESOLVE:Art. 1º
- CONCEDER

GRATIFICAÇÃO de atividade em campo

MARÇO/2019 ANEXO ÚNICO
Art. 2º -

Art. 3º -
GABINETE DO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de Saúde.
MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE - Secretário Municipal
de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICOAQUE SE REFERE À PORTARIANº 085, DE 01 DE
ABRIL DE 2019.

, no uso das atribuições que lhe conferem o
art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com
o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013;

nos termos do caput do artigo 4º A, §1º c/c o artigo 4º B,
alínea “b” da Lei nº 1.938, de 04 de julho de 2008 com as alterações
impostas pela Lei 2.423, de 14 de maio de 2013, pagamento de

aos Supervisores de Agentes
de Combate as Endemias, integrantes da estrutura organizacional da
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Caucaia, referentes ao mês
de , conforme relação constante do , parte
integrante desta Portaria. Os recursos necessários à execução desta
Portaria correrão à conta de dotação própria da Secretaria de Saúde,
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

, em 01 de abril de 2019.

GRATIFICAÇÃO DE ATIVIDADE EM CAMPO –
SUPERVISORES DE AGENTES DE COMBATE AS ENDEMIAS -
MÊS/ANO: MARÇO/2019.

ORD. MAT. NOME QUANT. DIÁRIAS

1 24139 ADAILSON BARROS DE ARAUJO 15

2 24143 AEZIO KLEBER SALES MATIAS 15

3 23811 ALVINO SOTERO GOMES 15

4 24145 AMERICO VESPUCIO PINTO VASCONCELOS 15

5 24750 ANTONIA IRANI ANDRADE DE ARAUJO 15

6 36164 ANTONIO EDSON DE SOUZA SANTOS 15

7 24151 ANTONIO GUIMARAES FERREIRA 15

8 24152 ANTONIO HOLANDA CAVALCANTE 15

9 24157 BENEDITO NEIRTON DA CUNHA 15

10 24167 EVELINE RAFAEL DA SILVA 15

11 24174 FRANCISCA VERA LUCIA BARBOSA DE SOU 15

12 36170 FRANCISCO DAS CHAGAS DOURADO DE BAR 15

13 36931 FRANCISCO GILSON PAULO BEZERRA 15

14 24184 FRANCISCO MARQUEZAN RAMOS DA ROCHA 15

15 24187 FRANCISCO SOUSA PIRES 15

16 24190 HUMBERTO FREITAS DIAS 15

17 36179 JOSE ADEMAR COSTA DOS SANTOS 14

18 36178 JOSE FLAVIO SOARES DOS SANTOS 15

19 24196 JOSE LINDOMAR NOGUEIRA LIMA 15

20 24200 JOSE RONALDO DA SILVA SALES 15

21 24201 JOSE TARCISIO ALBUQUERQUE DE MESQUI 15

22 47500 LUANILDO OLIVEIRA DE SOUSA 15

23 24208 LUIS CARLOS ALVES DA SILVA 15

24 24218 MARIA JOSE DAS CHAGAS 15

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal

de Saúde. MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE - Secretário
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

, em 01 de
abril de 2019.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

CHEFIA DE GABINETE

PORTARIA

PORTARIA

PORTARIA Nº 23/2019.

Art.1º.
DESIGNAR

, a saber:

MEMBROS:

Carlos Augusto Cavalcante Cunha,
Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito de Caucaia, no uso
de suas atribuições legais, e considerando a Lei Federal Nº 8666/93,
combinado com a Lei Orgânica do Município, RESOLVE:

os membros para constituição da SubComissão Técnica
para análise e julgamento das propostas técnicas no processo
licitatório N° 2018.11.19.002

VICTOR DE ALMEIDA BARRETO MATRICULA Nº 34888 – PRESIDENTE
JOSÉ AMÉRICO RIBEIRO JÚNIOR CREA 9316-D/CE – MEMBRO
EDNA CLEIDE DA SILVA CAMELO CPF: 574.418.553-49 – MEMBRO

Art. 2º.

Art. 3º.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Os respectivos membros podem emitir e assinar parecer
técnico isoladamente ou conjuntamente. O parecer dar-se-á do
seguinte julgamento, que se trata de licitação tipo técnica e preço
será atribuído pontuação. Validade até 31 de dezembro de
2019, esta portaria entrará em vigor da data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

AUTARQUIAMUNICIPALDE
TRÂNSITO DE CAUCAIA, em 07 de Janeiro de 2019. CARLOS
AUGUSTO CAVALCANTE CUNHA - Presidente da Autarquia de
Trânsito.

PORTARIA Nº 25, DE 22 DE ABRIL DE 2019. Prorroga a
LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA
FAMILIA ao servidor FRANCISCO ROGÉRIO MARTINS
VENÂNCIO DO VALE. A CHEFE DO GABINETE DO
PREFEITO

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO art. Lei
Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009. RESOLVE:
Art. 1º.

,

Art. 2º.
PAÇO DAPREFEITURADE CAUCAIA

CALISMAR RODRIGUES DE AMORIM
FEITOSA-

, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 62,
inciso V, e o artigo 143, inciso II, alínea “a”, e seu parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica Municipal c/c o artigo 4º, inciso III do
Decreto nº 516 de 26 de Dezembro de 2013. a
todo o teor do Processo Administrativo nº 2019002876;

o que estabelece o 73, §2 da

PRORROGAR A LICENÇA POR MOTIVO DE
DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, ao servidor FRANCISCO
ROGÉRIO MARTINS VENÂNCIO DO VALE matricula nº
10550, ocupante do cargo efetivo de AGENTE DE SUPORTE
GERENCIAL, lotado no Gabinete do Prefeito, no período de
11/03/2019 a 11/04/2019. Esta portaria entra vigor na data
de sua publicação. , em
22 de abril de 2019.

Chefe do Gabinete do Prefeito.



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 24 de Abril de 2019 - Nº 1684

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATOS E AVISOS
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA - EXTRATO DO CONTRATO -

14.455.648/0001-67

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
C A U C A I A - E X T R AT O D O C O N T R AT O -

Instrumento Contratual nº 20190409002.1

OBJETO:

D O T A Ç Ã O
ORÇAMENTÁRIA: ELEMENTO DE
DESPESAS: FONTE DE RECURSO:

CONTRATADA:

VIGÊNCIA DO CONTRATO:
ASSINA PELA CONTRATADA:

ASSINA PELA
CONTRATANTE:

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
C A U C A I A - E X T R AT O D O C O N T R AT O -

Instrumento Contratual nº
20190409002.2

OBJETO:

A AUTARQUIA
MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO torna público o
extrato do Instrumento Contratual nº 20190409001.1, resultante do
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2019.04.09.001 - ADESÃO
À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 20180327004.1-SDS;
OBJETO: FORNECIMENTO DE SERVIÇOS GRÁFICOS PARA
ATENDERAS NECESSIDADES DAAUTARQUIAMUNICIPAL
DE TRÂNSITO, conforme Adesão à Ata de Registro de Preços Nº
20180327004.1, gerenciada pela SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL do Município de Caucaia/CE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3501.04.122.0161.2.170;
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00; FONTE DE
RECURSOS: 1.630.000.00. CONTRATADA: EXPANSÃO
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME – CNPJ(MF)

; VALOR GLOBAL: R$ 161.060,00 (Cento e
Sessenta e Um Mil e Sessenta Reais), para os LOTES: I, II e III.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: da assinatura até 31/12/2019.
ASSINA PELA CONTRATADA: Francisco Cleudiano Lima de
Melo Souza (Sócio Administrador). ASSINA PELA
CONTRATANTE: Carlos Augusto Cavalcante Cunha (Presidente
da Autarquia Municipal de Trânsito). Caucaia/CE, 10 de abril de
2019.

A
PROCURADORIAGERALDO MUNICÍPIO de Caucaia/CE torna
público o extrato do ,
resultante do PROCESSOADMINISTRATIVO Nº 2019.04.09.002
- ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº
20180409001.1-SDS. AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS (CAFÉ, AÇÚCAR) PARA ATENDER A
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE,
CONFORME CONDIÇÕES CONTIDAS NO EDITAL DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2018.04.09.001 E ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 20180409001.1, GERENCIADA
PELA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO
M U N I C Í P I O D E C A U C A I A / C E ;

0401.04.122.0161.2.008;
33.90.30.00;

1.001.0000.00;
26.904.751/0001-26

10/04/2019 a
31/12/2019. Sr. Jaime
Rodrigues Maia Neto (Proprietário).

Antônio Uedson da Silva (Gestor de Despesas).
Caucaia/CE, 10 de abril de 2019.

A
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO de Caucaia/CE
torna público o extrato do

, resultante do PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 2019.04.09.002 - ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS nº 20180409001.1-SDS. AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (CAFÉ, AÇÚCAR E BISCOITOS)
PARA ATENDER A CONTROLADORIA GERAL DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME CONDIÇÕES
CONTIDAS NO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
2018.04.09.001 E ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
20180409001.1, GERENCIADA PELA SECRETARIA DE

J R MAIA NETO
COMERCIAL - ME – CNPJ(MF) ; VALOR
GLOBAL: R$ 4.052,90 (Quatro Mil e Cinquenta e Dois Reais e
Noventa Centavos);

DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE
C A U C A I A / C E ;
1601.04.122.0161.2.158;
33.90.30.00; 1.001.0000.00;

26.904.751/0001-26

10/04/2019 a 31/12/2019.
Sr. Jaime Rodrigues Maia

Neto (Proprietário). Gelma
Maria Leitão Barros (Gestora de Despesas). Caucaia/CE, 10 de
abril de 2019.

ORIGEM:
PROCESSO LICITATÓRIO -

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº:
2019.01.28.001.

3.124.002,70 (Três milhões, cento e vinte e
quatro mil, dois reais e setenta centavos)

FORNECIMENTO DE MERENDA
ESCOLAR, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE TODOS OS
INSUMOS NECESSÁRIOS DE INTERESSE DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Ata de
Registro de Preços nº 20190128001.1 e especificações contidas no
Anexo Único, parte integrante deste processo de Registro de
Preços nº 2019.01.28.001

Camila Bezerra Costa da Silva
Pedro Anderson Ferreira

de Lima (Titular)

ORIGEM:
PROCESSO LICITATÓRIO -

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº:
2019.01.28.001.

2.717.246,46 (Dois milhões, setecentos
e dezessete mil, duzentos e quarenta e seis reais e quarenta e seis
centavos)

1.614.053,94 (Um milhão, seiscentos e catorze mil,
cinquenta e três reais e noventa e quatro centavos)

1.791.809,97 (Um milhão, setecentos e noventa e um mil,
oitocentos e nove reais e noventa e sete centavos)

D O TA Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A :
ELEMENTO DE DESPESAS:

FONTE DE RECURSO:
CONTRATADA:

VIGÊNCIA DO CONTRATO:
ASSINA PELA CONTRATADA:

ASSINA PELA CONTRATANTE:

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL -
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP)

Nº 2019.01.28.001 -
TERMO CONTRATUAL, firmado entre o

Município de Caucaia e a empresa: P ANDERSON
FERREIRA DE LIMA - ME, contrato nº 20190128001.1, com
o valor global de R$

para os LOTES 1 e 2,
proveniente do Pregão Eletrônico n° 2019.01.28.001 (PE
001/2019), alusivo à Secretaria Municipal de Educação de
Caucaia. OBJETO:

; Dotações orçamentárias:
12.306.0035.2070 – alimentação escolar – PNAE
FUNDAMENTAL - fonte de recursos: 1.124.0000.00;
12.306.0035.2071 – alimentação escolar – creches PNAC –
fonte de recursos: 1.124.0000.00; 12.306.0035.2072 –
alimentação escolar - pré escolar PNAP – fonte de recursos:
1.124.0000.00; 12.306.0092.2223 – alimentação escolar
programa mais educação – fonte de recursos 1.124.0000.00;
12.367.0031.2091 – manutenção da educação especial – fonte
de recursos 1.124.0000.00; e 12.361.0030.2078 – manutenção
da alimentação escolar indígena – PNAI – fonte de recursos:
1.124.0000.00 Elementos de despesas nº 3.3.90.30.00 –
Material de consumo. VIGÊNCIA: a partir da assinatura até
31 de dezembro de 2019; ASSINATURA: 16/04/2019;
ASSINAM: Sra. (Secretária de
Educação) - Órgão Gerenciador e Sr.

, representante legal pela contratada.

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL -
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP)

Nº 2019.01.28.001 -
TERMOS CONTRATUAIS, firmado entre o

Município de Caucaia e as empresas: PROVIX COMÉRCIO
DE PAPELARIA EIRELI - EPP, contrato nº 20190128001.2,
com o valor global de R$

para os LOTES: 9 e 10; VICENTE DE CARVALHO
SANTOS - EPP, contrato nº 20190128001.3, com o valor global
de R$

para os
LOTES: 5, 6, 13 e 14; e ,
contrato nº 20190128001.4, com o valor global de R$

para os
LOTES: 11 e 12, proveniente do Pregão Eletrônico n°
2019.01.28.001 (PE 001/2019), alusivo à Secretaria Municipal

J R MAIA NETO COMERCIAL - ME –
CNPJ(MF) ; VALOR GLOBAL: R$
1.481,00 (Um Mil e Quatrocentos e Oitenta e Um Reais);

:

:

.

J R MAIANETO COMERCIAL- ME



de Educação de Caucaia. OBJETO:

; Dotações orçamentárias: 12.306.0035.2070 –
alimentação escolar – PNAE FUNDAMENTAL - fonte de
recursos: 1.124.0000.00; 12.306.0035.2071 – alimentação
escolar – creches PNAC – fonte de recursos: 1.124.0000.00;
12.306.0035.2072 – alimentação escolar - pré escolar PNAP –
fonte de recursos: 1.124.0000.00; 12.306.0092.2223 –
alimentação escolar programa mais educação – fonte de
recursos 1.124.0000.00; 12.367.0031.2091 – manutenção da
educação especial – fonte de recursos 1.124.0000.00; e
12.361.0030.2078 – manutenção da alimentação escolar
indígena – PNAI – fonte de recursos: 1.124.0000.00 Elementos
de despesas nº 3.3.90.30.00 – Material de consumo. VIGÊNCIA:
a partir da assinatura até 31 de dezembro de 2019;
ASSINATURA: 17/04/2019; ASSINAM: Sra.

(Secretária de Educação) - Órgão Gerenciador e
Srs.

,
representantes legais pelas contratadas.

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL -
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP)

Nº 2019.01.28.001 -
TERMO CONTRATUAL, firmado entre o

Município de Caucaia e a empresa: M G MESQUITA
SALDANHA – ME, contrato nº 20190128001.5, com o valor
global de R$

para os LOTES: 3, 4,
7 e 8, proveniente do Pregão Eletrônico n° 2019.01.28.001 (PE
001/2019), alusivo à Secretaria Municipal de Educação de
Caucaia. OBJETO:

; Dotações orçamentárias: 12.306.0035.2070 –
alimentação escolar – PNAE FUNDAMENTAL - fonte de
recursos: 1.124.0000.00; 12.306.0035.2071 – alimentação
escolar – creches PNAC – fonte de recursos: 1.124.0000.00;
12.306.0035.2072 – alimentação escolar - pré escolar PNAP –
fonte de recursos: 1.124.0000.00; 12.306.0092.2223 –
alimentação escolar programa mais educação – fonte de
recursos: 1.124.0000.00; 12.367.0031.2091 – manutenção da
educação especial – fonte de recursos: 1.124.0000.00; e
12.361.0030.2078 – manutenção da alimentação escolar
indígena – PNAI – fonte de recursos: 1.124.0000.00. Elementos
de despesas nº 3.3.90.30.00 – Material de consumo. VIGÊNCIA:
a partir da assinatura até 31 de dezembro de 2019;
ASSINATURA: 23/04/2019; ASSINAM: Sra.

(Secretária de Educação) - Órgão Gerenciador e
Sra. , representante
legal pela contratada.

ESTADO DO CEARÁ -
PREFEITURA DE CAUCAIA - AVISO DE LICITAÇÃO -
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.04.23.001 -

FORNECIMENTO DE
MERENDA ESCOLAR, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE
TODOS OS INSUMOS NECESSÁRIOS DE INTERESSE DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Ata de
Registro de Preços nº 20190128001.1 e especificações contidas no
Anexo Único, parte integrante deste processo de Registro de Preços
nº 2019.01.28.001

Camila Bezerra
Costa da Silva

Nailton Gomes de Abreu (Procurador), Maycon da Conceição
Dias (Procurador) e

ORIGEM:
PROCESSO LICITATÓRIO -

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº:
2019.01.28.001.

1.530.036,94 (Um milhão, quinhentos e trinta mil,
trinta e seis reais e noventa e quatro centavos)

FORNECIMENTO DE MERENDA
ESCOLAR, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE TODOS OS
INSUMOS NECESSÁRIOS DE INTERESSE DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Ata de Registro de
Preços nº 20190128001.1 e especificações contidas no Anexo
Único, parte integrante deste processo de Registro de Preços nº
2019.01.28.001

Camila Bezerra
Costa da Silva

Proprietária)

AVISO DE LICITAÇÃO.

A Prefeitura de
Caucaia, localizada naAv. Coronel Correia, 1073 - Parque Soledade
- Caucaia/CE, torna público que se encontra à disposição dos

:
:

.

Jaime Rodrigues Maia Neto (Proprietário)

Maria Gilda Mesquita Saldanha (

interessados o
, cujo objeto é MANUTENÇÃO PREVENTIVAE

C O R R E T I VA D E E Q U I P A M E N T O S D E A R
CONDICIONADO, INCLUINDO FORNECIMENTO DE
PEÇAS E REPOSIÇÃO, DESTINADO A SECRETARIA DE
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, que se realizará no dia 08 de
maio de 2019 (08/05/2019 , às . Referido Edital poderá ser
adquirido no endereço acima, a partir desta publicação, no horário
de expediente ao público de 08h00min as 12h00min horas ou pelo
portal do TCE .
Caucaia/CE, 24 de abril de 2019. Thaisa Maria Silva -
Pregoeiro(a).

A Prefeitura de
Caucaia/CE torna público o extrato do Instrumento Contratual nº

r e s u l t a n t e d o

e ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
nº 2019 .01 .8 .1 . :
P R O C U R A D O R I A G E R A L D O M U N I C Í P I O D E
CAUCAIA/CE. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, INCLUINDO
DISTRIBUIÇÃO E INSTALAÇÃO, SUPORTE, ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA
IN-LOCO, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS A FIM DE
ATENDER A DEMANDA DA PROCURADORIA GERAL DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 2019.01.08.1, GERENCIADA
PELA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO
D O C R AT O .
0401.04.122.0161.2.008 -

.

.
assinatura até 31 de

dezembro de 2019.
.

Antônio Uedson da Silva. Caucaia/CE, 16 de abril de 2019.

SECRETARIA DE SAÚDE

SOL NASCENTE
COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA R$
12.696,70 (doze mil seiscentos e noventa e seis reais e setenta
centavos)

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº
2019.04.23.001

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA - EXTRATO DO CONTRATO -

2 0 1 9 . 0 4 . 11 . 0 0 1 - 0 1 P R O C E S S O
A D M I N I S T R AT I VO ( C A R O N A E X T E R N A ) n º
2019.04.11.001

UNIDADE ADMINISTRATIVA

OBJETO:

D O TA Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A :
ELEMENTO DE DESPESA:

33.90.40.00 CONTRATADO: ALUCOM LTDA – EPP,
CNPJ: 01.628.251/0001- 88. VALOR GLOBAL: R$ 79.452,00
(setenta e nove mil quatrocentos e cinqüenta e dois reais)
VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da

ASSINA PELO CONTRATADO: Antônio
Simões Paiva Filho ASSINA PELA CONTRATANTE:

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA DE CAUCAIA -
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
2018.10.16.003-06 A Secretaria de Saúde do Município torna
público o extrato do Instrumento Contratual resultante do
PREGÃO PRESENCIAL nº 2018.10.16.003. UNIDADE
ADMINISTRATIVA: DO
MUNICÍPIO. OBJETO: AQUISIÇÕES DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
C A U C A I A / C E . D O TA Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A :
0 6 . 3 1 . 1 0 . 3 0 2 . 0 0 1 4 . 2 . 0 2 7 ( H M A G R ) ;
06.41.10.302.0014.2.915(HMST); (06.21) 10.302.0014.2.028
(CAPS); 06.21.10.122.0091.2.022 (SEDE), ELEMENTO DE
DESPESA: 33.90.30.00 - CONTRATADA:

, VALOR GLOBAL:

. VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da
assinatura até 31 de dezembro de 2019. ASSINA PELA
CONTRATADA: Thiago Ferreira Pereira. ASSINA PELA
CONTRATANTE: Rodrigo Garcia Soares - Ordenador de
Despesas da Secretaria de Saúde do Município. Caucaia/CE,
11 de abril de 2019.

) 09:30hs

http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 24 DE ABRIL DE 2019 - ANO XVIII Nº 1684


